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Úvod

Trestný čin znásilnění bývá označován jako druhý nejvíce zraňující trestný čin

mezi dospělými. Jelikož se jedná o čin tabuizovaný, dotýkající se té nejintimnější

stránky každého z nás, je nasnadě, že ne každý má přesnou představu o tom, co vše se

pod pojmem znásilnění skrývá. Na následujících stranách se budu snažit danou

problematiku přehledně zpracovat, a to jak z hlediska trestněprávního, tak

kriminologického, neboť se jedná o trestný čin velmi specifický, jehož rozbor v žádném

případě nelze pojmout jen jednostranně a není možné opomenout jedno pro druhé.

V první části práce se zaměřím na trestný čin znásilnění z právního hlediska. Na

úvod nastíním souhrn současných pramenů trestního práva, neboť považuji za důležité

zasadit trestní zákoník do systematiky a hierarchie pramenů práva, a to zejména pro

čtenáře práva neznalé. Poté však již uvedu postupný vývoj a modifikaci právní úpravy

trestného činu znásilnění, a to od starověku až po zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

Domnívám se totiž, že nelze pouze izolovaně posuzovat ustanovení stávajícího trestního

zákoníku, z. č. 40/2009 Sb., ale naopak je třeba chronologicky shrnout a posoudit

postupný rozvoj právní úpravy, což umožní kvalifikovaně rozhodnout o její progresi.

Rozsáhlejší část pak bude samozřejmě věnována aktuálnímu znění § 185 trestního

zákoníku a jeho skutkové podstatě, to vše v kontextu III. hlavy zvláštní části trestního

zákoníku, zvané Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

V druhé části diplomové práce se chci zabývat znásilněním z hlediska

kriminologického. Úvod bude věnován obecným poznatkům o mravnostní kriminalitě.

Následovat budou statistická data týkající se znásilnění, přehledně zpracovaná do

tabulek a grafů. Poté se zaměřím na druhové členění znásilnění, větší prostor pak bude

věnován typologii pachatelů i samotným obětem znásilnění.

Ačkoli trauma způsobené znásilněním může zcela změnit, a často také mění

životy obětí i jejich rodin, setkáváme se bohužel s jeho bagatelizací a přehlížením.

Cílem mé práce je proto prokázat, že se jedná o téma velmi komplexní a významné,

které si zasluhuje větší pozornosti a jež se, ač si to nepřipouštíme, může týkat skutečně

každého z nás.
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1. Trestněprávní část.

1.1. Prameny trestního práva.

Základním pramenem trestního práva jsou dle hierarchie pramenů práva ústavní

předpisy. Jedná se zejména o ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústavu ČR a její ustanovení

týkající se trestněprávní exempce poslanců a senátorů, a též ústavní zákon č. 2/1993 Sb.,

Listinu základních práv a svobod, obsahující řadu ustanovení, ze kterých vyplývají

mnohé zásady trestního práva jako celku (např. z čl. 39 vychází zásada žádný trestný

čin, žádný trest bez zákona, z čl. 40 odst. 6 zásada zákazu retroaktivity přísnějšího

trestního zákona aj.
1
).

Pramenem trestního práva jsou také mezinárodní smlouvy podle čl. 10 Ústavy

ČR; jedná se o takové mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament ČR

souhlas a jimiž je ČR vázána a které jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní

smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Tyto mezinárodní

smlouvy jsou bezprostředně aplikovatelné, tedy mají přednost před zákonem; řadíme

mezi ně např. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech či Evropskou

úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokoly na tuto úmluvu

navazující.

Dále mezi prameny trestního práva řadíme amnestijní rozhodnutí prezidenta

republiky vydávaná na základě čl. 63 odst. 1 písm. k) Ústavy ČR, rozhodnutí Ústavního

soudu mající normativní povahu a právní předpisy Evropské unie, týkající se oblasti

trestního práva.

Nejvýznamnějším pramenem trestního práva hmotného na národní zákonné

úrovni je zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále také TZ), v němž je v současnosti

zakotvena i právní úprava trestného činu znásilnění. Jedná se o kodex, který upravuje

danou problematiku celistvě a komplexně. Tento je rozčleněn do dvou částí, a to části

obecné a zvláštní. Obecná část je dále rozdělena do osmi hlav a je zde upravena

zejména působnost zákona, trestní odpovědnost, okolnosti vylučující protiprávnost,

druhy a ukládání trestů a ochranných opatření, zahlazení odsouzení a v neposlední řadě

též výkladová ustanovení, jejichž prostřednictvím je možno vyložit jednotlivé pojmy

1
Šámal, P. a kol. Trestní právo hmotné. 7. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 52.
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obsažené ve zvláštní části TZ. Zvláštní část trestního zákoníku je pak rozdělena do

třinácti hlav, a to podle druhových objektů, jež jsou chráněny v jednotlivých hlavách;

tyto jsou seřazeny podle významu chráněného objektu, přičemž je nutno podotknout, že

se jedná o současné vnímání důležitosti jednotlivých druhových objektů. V předchozí

právní úpravě, tedy v trestním zákoně č. 140/1961 Sb. (dále také tr. zák.), byly v

prvních hlavách zvláštní části upraveny např. Trestné činy proti republice, Trestné činy

hospodářské či Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných, což dokládá odlišné

chápání významu chráněných zájmů v socialistickém systému. Současné řazení

jednotlivých hlav je tedy následující:

Hlava I. § 140 - § 167 Trestné činy proti životu a zdraví.

Hlava II. § 168 - § 184 Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu

osobnosti, soukromí a listovního tajemství.

Hlava III. § 185 - § 193b Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Hlava IV. § 194 - § 204 Trestné činy proti rodině a dětem.

Hlava V. § 205 - § 232 Trestné činy proti majetku.

Hlava VI. § 233 - § 271 Trestné činy hospodářské.

Hlava VII. § 272 - § 292 Trestné činy obecně nebezpečné.

Hlava VIII. § 293 - § 308 Trestné činy proti životnímu prostředí.

Hlava IX. § 309 - § 322 Trestné činy proti České republice, cizímu státu a

mezinárodní organizaci.

Hlava X. § 323 - § 368 Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných.

Hlava XI. § 369 - § 374 Trestné činy proti branné povinnosti.

Hlava XII. § 375 - § 399 Trestné činy vojenské.

Hlava XIII. § 400 - § 418 Trestné činy proti lidskosti, proti míru a válečné trestné

činy.

Trestní zákoník je naším primárním, nikoliv však jediným pramenem trestního

práva na úrovni zákonné. Významnými hmotněprávními normami jsou též zákon

č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže (dále také ZSVM) a zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim (dále také TOPO)
2
– tyto upravují podmínky odpovědnosti za

2
Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014, s. 47-
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protiprávní činy, kterých se dopustili mladiství a osoby mladší patnácti let a podmínky

trestní odpovědnosti právnických osob; obsažena jsou zde též opatření, resp. tresty,

které jsou jim ukládány a postup v řízení proti nim. Dalšími právními předpisy

týkajícími se trestního práva hmotného jsou také zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu

odnětí svobody, zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, zákon

č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence, zákon č. 184/1964 Sb., kterým se

vylučuje promlčení trestního stíhání nejzávažnějších trestných činů proti míru,

válečných trestných činů a trestných činů proti lidskosti, spáchaných ve prospěch nebo

ve službách okupantů či zákon č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci.

V oblasti trestního práva procesního je pak základním pramenem práva zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád); z dalších procesních norem


[…]


pachatelem, jednání, které bylo možno subsumovat pod znásilnění, trest za znásilnění

aj. Z hlediska současné právní úpravy zůstává ve světle znásilnění spáchaných osobami

mladšími patnácti let viset otazník nad věkovou hranicí trestní odpovědnosti, ovšem to

je otázka týkající se trestního zákoníku jako takového, a ne jen jednoho trestného činu.

Uspokojivě již byl judikaturou osvětlen i zprvu ne zcela jasný pojem jiný pohlavní styk

provedený způsobem srovnatelným se souloží, navazující na ještě méně zřejmý pojem

předchozího z. č. 140/1961 Sb., trestního zákona, jiný obdobný pohlavní styk. Stávající

právní úpravu tedy shledávám uspokojivou, a to včetně stanovených trestních sazeb.

V kriminologické části práce jsem nejprve krátce popsala problematiku

mravnostní kriminality, pod níž řadíme i trestný čin znásilnění. Dále jsem přistoupila ke

zpracování statistických údajů, získaných zejména v policejních a justičních
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statistikách, prostřednictvím nichž jsem čtenáře seznámila s empirickými daty o

znásilnění. Pro některé čtenáře se mohlo jednat o údaje překvapivé, neboť v povědomí

veřejností jsou tato data často nadhodnocována a zkreslována, což vyplývá i z výstupů

různých výzkumů zde uvedených. Poslední část práce je věnována pachatelům a obětem

znásilnění.

Na základě výše uvedených informací by nám mělo přijít na mysl zejména to, že

znásilnění nelze chápat jako jednorázovou skutečnost – a to jak pro pachatele, tak pro

oběť. Důsledkem pachatelova jednání by mělo být jeho trestní stíhání a následné

odsouzení, eventuálně léčba – nelze jej však litovat, čin spáchal na základě svého

svobodného rozhodnutí, a proto musí nést jeho následky. Mnohem zásadnější dopady

však bude mít trestný čin na oběť. Ve většině případů se totiž jedná o zcela zásadní

zásah do jejího soukromí, jenž bude určitým způsobem ovlivňovat a limitovat její život.

Důsledky znásilnění ani jiných trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti

by tedy neměly být podceňovány, neboť svoboda každého z nás je základním prvkem

svobody celé společnosti.
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Abstrakt

Diplomová práce Trestný čin znásilnění podle § 185 trestního zákoníku je

rozdělena do dvou základních částí, které jsou následně dále členěny.

První část práce, část trestněprávní, se zprvu krátce zaobírá prameny trestního

práva. Dále pak uceleně předestírá vývoj právní úpravy trestného činu znásilnění na

českém území od dob starověkých až po 20. století, přičemž na uvedených proměnách

dané skutkové podstaty a samotného chápání trestnosti znásilnění lze velmi dobře

demonstrovat rozvoj svobody jednotlivce. Větší pozornost je následně věnována

aktuálnímu znění § 185 trestního zákoníku, z. č. 40/2009 Sb., jehož rozbor je zasazen do

širšího kontextu III. hlavy zvláštní části trestního zákoníku - Trestné činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Detailně je zde zkoumána skutková podstata daného

trestného činu (tedy jeho objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka),

zároveň jsou tu řešeny i vztahy mezi základní skutkovou podstatou a kvalifikovanými

skutkovými podstatami trestného činu znásilnění. Na závěr trestněprávní části jsou

krátce zmíněny základní odlišnosti od trestných činů sexuálního nátlaku a pohlavního

zneužití.

Druhá část práce je částí kriminologickou. Nejprve je obecně definována

mravnostní kriminalita, pod níž trestný čin znásilnění subsumujeme. Následuje shrnutí

statistických poznatků, které jsou znázorněny i v grafech a tabulkách, a též podkapitola

uvádějící údaje o tom, kým, kdy, kde a jak je nejčastěji znásilnění pácháno. Závěrečná

část práce se věnuje pachatelům a obětem znásilnění. Pachatelé jsou rozčleněni dle

různých typů dělení do několika skupin, je tu otevřena i otázka jejich trestání a léčby.

V souvislosti s oběťmi trestného činu znásilnění je věnována pozornost tzv. mýtům o

znásilnění, dále též previktimním faktorům, následkům znásilnění i věrohodnosti

výpovědi oběti.
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Abstract

The diploma thesis The crime of rape under s. 185 of the Criminal Code consists of two

major parts, which are divided into further subsections – first part consists of four main

chapters and second part consists of six main chapters.

The first part of the thesis, dealing with the criminal-law point of view, starts

with a brief discussion of the sources of criminal law. The chapter then presents a

comprehensive description of the development of the offence of rape in the Czech

territory since antiquity up to the 20
th

century. The changes of elements of a crime and

the very perception of punishability of rape may serve as a demonstration of

advancement of personal freedom. Subsequently, more attention is devoted to the

analysis of the current version of rape in the Criminal Code, Act No. 40/2009 Sb.,

which is currently included in Title III of the special part of the Criminal Code called

Criminal Offences against Human Dignity in Sexual Sphere. The criminal law part

concludes with a brief summary of the basic features which discriminate rape from

sexual coercion and sexual abuse.

The second part of the thesis focuses on criminology. First moral criminality,

which subsumes rape, is defined in general terms. The definition is followed by

statistical summaries, presented in graphs and tables, and by a subchapter which deals

with the data concerning by whom, when, where and how rape is typically committed.

The final part of the thesis is devoted to perpetrators and victims of rape. The

perpetrators are classified according to various criteria; attention is also payed to the

question of their punishment and medical treatment. As far as the victims of the offence

of rape are concerned, the so-called rape myths are discussed as well as the pre-

victimisation factors, the consequences of rape, and the credibility of the victim’s

testimony.
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