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Předložená diplomová práce obsahuje 65 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, dvou základních částí a závěru. Vnější úprava je pěkná. Okruh

použité literatury a dalších pramenů je přiměřený zvolenému tématu. Po formální

stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku určitě atraktivní, avšak

současně zdaleka nikoliv snadnou. Práce je přiměřeně náročná na vyhledání a

zpracování pramenného materiálu. Zvýšené nároky spojené s rozborem zkoumané

problematiky jsou dány vztahy zkoumaného deliktu k jiným souvisejícím ustanovením

a v určitém ohledu i sporností některých pojmů.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se v prvé části své práce věnuje trestněprávním aspektům zkoumaného jevu.

Výklad o formálních pramenech trestního práva je poněkud nadbytečný. Oproti tomu

pohled na vývoj právní úpravy je zpracován instruktivně a základní vývojové změny a

tendence jsou postiženy dobře. Výkladu zákonných znaků zkoumaného trestného činu,

který je založen většinou toliko na poznatcích z učebnic a komentářů a v určité míře

též na judikatuře, nelze vytknout žádné významnější nedostatky. Rovněž odlišení

daného deliktu od souvisejících trestných činů je v zásadě správné.

Druhá část diplomové práce je věnována kriminologickým aspektům

zkoumaného negativního společenského jevu. I v této části práce, která je založena na

poznatcích z odborné literatury, nelze diplomantce vytknout pochybení. Pochválit lze

přehledné tabulky a grafy, jimiž diplomantka svůj výklad doplňuje. Interpretace

výsledků viktimologického výzkumu je rozhodně zajímavá. Upozornění na nebezpečí

sekundární viktimizace je důvodné.

V závěru své práce diplomantka stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

ve své práci dospěla. Stávající právní úpravu hodnotí jako vyhovující. Zdůrazňuje

potřebu zvýšené ochrany oběti

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka

prokázala znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní úpravu, ale též

pokud jde o judikaturu a zejména dosavadní zpracování v odborné literatuře. Kladem

práce je snaha po všestranném a pečlivém zpracování a po maximálním využití

poznatků získaným studiem odborných prací. Vytknout lze místy určitou popisnost a

až přílišnou závislost na použitých pramenech.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje

požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se diplomantka mohla vyjádřit k trestnosti

pohlavního styku mezi osobami téhož pohlaví podle trestního zákona č. 140/1961 Sb.

a podle současného trestního zákoníku.
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V Praze dne 13.5.2016

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
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